

Số: *181* /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày *12* tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022

(*Tại kỳ họp 10 HĐND tỉnh khoá VIII*)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm 2022 và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022 của HĐND tỉnh với các nội dung sau:

#### I. Kết quả hoạt động

##### 1. Tổ chức các kỳ họp HĐND tỉnh

###### a) Tổ chức kỳ họp thứ 7 HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 15/4/2022, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 7, thông qua 17 nghị quyết, trong đó, có 02 nghị quyết phê chuẩn kết quả miễn nhiệm và bầu bổ sung Ủy viên UBND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026, 11 nghị quyết liên quan đến lĩnh vực kinh tế, 04 nghị quyết về lĩnh vực văn hóa - xã hội.

###### b) Tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 31/5/2022, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 8, thông qua 05 nghị quyết, trong đó có 03 nghị quyết Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Nghị quyết thông qua danh mục các dự án thu hồi đất và dự án chuyển mục đích sử dụng đất rừng phòng hộ vào mục đích khác trong năm 2022; Nghị quyết phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án đường nối cầu An Mô vào khu lưu niệm Tổng bí thư Lê Duẩn.

###### c) Tổ chức kỳ họp thứ 9 HĐND tỉnh khóa VIII

Ngày 29/6/2022, HĐND tỉnh tổ chức kỳ họp thứ 9, thông qua 05 nghị quyết bao gồm: Nghị quyết ban hành cơ chế huy động nguồn lực và lồng ghép nguồn vốn giữa các chương trình mục tiêu quốc gia, giữa các chương trình mục tiêu quốc gia với các chương trình dự án khác trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và kế hoạch năm 2022; Nghị quyết phê duyệt kết quả bầu Ủy viên UBND tỉnh và 02 nghị quyết về việc bãi nhiệm đại biểu HĐND tỉnh, và chức danh Phó Ban Dân tộc HĐND tỉnh.

Những nghị quyết được trình tại các kỳ họp nhận được sự đồng thuận, thống nhất cao của đại biểu HĐND tỉnh.

d) Công tác chuẩn bị kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa VIII

Để chuẩn bị kỳ họp thứ 10, kỳ họp thường lệ giữa năm 2022 Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức phiên họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh và các cơ quan liên quan để thống nhất các nội dung kỳ họp.

Tại kỳ họp lần này, HĐND tỉnh đã xem xét 41 báo cáo, đề án, tờ trình và thông qua 22 nghị quyết bao gồm: Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2022; phê chuẩn chương trình giám sát năm của HĐND tỉnh năm 2023 và 20 nghị quyết liên quan đến tài chính - ngân sách, phê duyệt, điều chỉnh chủ trương đầu tư các dự án, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, đất trồng lúa và thu hồi đất, các chính sách trên các lĩnh vực tài sản công, giáo dục đào tạo.

Thường trực HĐND tỉnh tiếp tục tổ chức kỳ họp không giấy, cung cấp tài liệu cho đại biểu thông qua Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh. Đề cao trách nhiệm của đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, cụ thể trong hoạt động tiếp xúc cử tri, hoạt động tổ đại biểu, tham gia giám sát, khảo sát và chuẩn bị nội dung thảo luận, chất vấn tại kỳ họp.

## **2. Hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh**

a) Tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND

Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 08 (phiên họp thứ 12-19) phiên họp định kỳ theo luật định để quyết định nhiều vấn đề quan trọng thuộc thẩm quyền và giải quyết các nhiệm vụ theo luật định. Ngoài việc xem xét, quyết định chương trình công tác trọng tâm hàng tháng, quý; thông qua nội dung, chương trình tổ chức các kỳ họp, nghe báo cáo thẩm tra các ban HĐND; rút kinh nghiệm các kỳ họp, phiên họp Thường trực còn xem xét những nội dung quan trọng như: Quy định hệ số điều chỉnh giá đất so với giá các loại đất quy định hiện hành áp dụng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; giảm dự toán chi thường xuyên năm 2021 của các cơ quan, đơn vị theo nội dung văn bản số 6442/UBND-TM ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh; thu hồi cơ sở nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước tại Trại sản xuất giống thủy sản mặn, lợ Cửa Tùng; chủ trương Quy định danh mục lĩnh vực và địa bàn ưu đãi xã hội hóa; các chính sách khuyến khích xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022-2024; mua xe ô tô chuyên dùng của các đơn vị; chủ trương tạm ứng hạt giống cây trồng khôi phục sản xuất sau thiên tai; trích dự phòng ngân sách tỉnh để kịp thời hỗ trợ khôi phục sản xuất sau thiên tai, ứng phó với diễn biến bất thường của thiên tai và dịch bệnh trên địa bàn tỉnh; chuyển nguồn (đợt 1) các khoản tiết kiệm chi và các nguồn kinh phí của ngân sách cấp tỉnh năm 2021 sang năm 2022 thực hiện; ứng vốn Quỹ phát triển đất tỉnh để xây dựng trụ sở làm việc cho Công an các bản biên giới của hai tỉnh Savannakhet và Salavan.

Sau các phiên họp, Thường trực HĐND tỉnh ban hành các thông báo kết luận gửi đến UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm đưa ra các giải pháp, định hướng cụ thể cho các vấn đề cần giải quyết và chỉ đạo các đơn vị đơn vị chủ động trong triển khai nhiệm vụ. Ban hành các nghị quyết, báo cáo, thông báo nhằm kịp thời giải quyết các nhiệm vụ theo luật định, các văn bản đều đảm bảo đúng quy trình, thủ tục và kịp thời giải quyết các nhiệm vụ tại địa phương.

b) Các hoạt động giữa hai kỳ họp

Để kịp thời giải quyết nhiệm vụ giữa 02 kỳ họp, Thường trực HĐND tỉnh đã kịp thời ban hành các văn bản đến UBND tỉnh và những cơ quan, đơn vị liên quan, tạo điều kiện thuận lợi để UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị triển khai tốt chức năng, nhiệm vụ của mình. Cụ thể:

- Ban hành nghị quyết về việc: Giám dự toán chi thường xuyên năm 2021 của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (đợt 2)<sup>1</sup>; Mua trang thiết bị, sinh phẩm, hóa chất, thuốc, vật tư y tế phục vụ phòng, chống dịch Covid-19 đợt 2 năm 2022<sup>2</sup>; Chấp thuận chủ trương đầu tư Dự án "Xây dựng cơ sở hạ tầng thích ứng với biến đổi khí hậu cho đồng bào dân tộc thiểu số (CRIEM) Dự án thành phần tỉnh Quảng Trị"<sup>3</sup>.

- Ban hành Thông báo kết luận của Thường trực HĐND tỉnh tại Phiên làm việc với Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Quảng Trị; Thông báo ý kiến kết luận của Phó Chủ tịch TT HĐND tỉnh Lê Quang Chiến tại về: đề nghị thu hồi đất thực hiện dự án khai thác mỏ khoáng sản cát trắng; làm việc với UBND xã A Vao, xã Ba Lòng thuộc huyện Đakrông về một số nội dung liên quan đến khoáng sản theo Kết luận số 114/TB-HĐND ngày 16/5/2022 của Phiên họp Thường trực HĐND thứ 15.

- Ban hành báo cáo về: Kết quả hoạt động của HĐND tỉnh năm 2021 và phương hướng hoạt động năm 2022 theo yêu cầu của UBND tỉnh; đánh giá thực trạng và đề xuất, kiến nghị tăng cường sự chỉ đạo và trách nhiệm giám sát, hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội đối với hoạt động của HĐND các cấp, tăng cường sự gắn kết của các cơ quan của Quốc hội đối với HĐND các cấp<sup>4</sup>; việc thực hiện pháp luật về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo (từ ngày 01/7/2016 đến ngày 01/7/2021); tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2016-2021.

- Ban hành các công văn về việc: Không thực hiện thu phí sử dụng các công trình kết cấu hạ tầng tại Cửa khẩu Quốc tế Lao Bảo và Cửa khẩu Quốc tế

<sup>1</sup> Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 17/01/2022

<sup>2</sup> Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND ngày 16/03/2022

<sup>3</sup> Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 16/03/2022

<sup>4</sup> Báo cáo số 56/BC-HĐND ngày 18/03/2022

La Lay trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; cân đối nguồn lực thực hiện các đề án, chính sách địa phương dự kiến ban hành trong năm 2022; đề nghị giải trình, làm rõ một số nội dung tại kỳ họp thứ 7, HĐND tỉnh khóa VIII; Đề xuất nội dung kỳ họp thứ 8, HĐND tỉnh khóa VIII; cho chủ trương quy định danh mục lĩnh vực và địa bàn ưu đãi xã hội hóa; chế độ miễn, giảm tiền thuê đất đối với các cơ sở thực hiện xã hội hóa trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2024; thống nhất phương án đối với chủ trương bán nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước; thu hồi đất thực hiện các dự án thu hút đầu tư trình kỳ họp HĐND tỉnh; bổ sung quy hoạch khoáng sản tỉnh Quảng Trị; hợp đồng lao động hưởng lương từ ngân sách địa phương; bố trí kinh phí hỗ trợ khôi phục khẩn cấp sản xuất nông nghiệp bị thiệt hại do mưa lũ bất thường trong vụ Đông Xuân và triển khai sản xuất vụ Hè thu và Thu Đông 2022; tạm ứng hạt giống lúa khôi phục sản xuất sau thiên tai; mua xe ô tô chuyên dùng phục vụ công tác Ban quản lý bảo trì giao thông; bổ sung định mức xe ô tô phục vụ công tác của Văn phòng HĐND và UBND huyện Đakrông; ứng vốn Quỹ phát triển đất tỉnh.

- Ban hành các quyết định về việc: Bổ nhiệm Phó Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; Công nhận sáng kiến cấp cơ sở; Tặng Bằng khen của Thường trực HĐND tỉnh năm 2021; Thành lập Ban Biên tập trang thông tin điện tử HĐND tỉnh Quảng Trị.

- Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thứ 7, 8, 9, 10 HĐND tỉnh khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

### c) Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo

Thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân theo luật định và Quy chế tiếp công dân của HĐND tỉnh. Trong 6 tháng đầu năm, Thường trực HĐND tỉnh tiếp 34 lượt/20 người/19 vụ việc (tăng 23 lượt/13 người/12 vụ việc so với 6 tháng đầu năm 2021). Các vụ việc kéo dài, công dân kiến nghị liên tục, chủ yếu liên quan đến quyền sử dụng đất<sup>5</sup>, 07 vụ việc này kéo dài nhiều năm, công dân không đồng tình với kết quả giải quyết của cơ quan có thẩm quyền và yêu cầu giải quyết dứt điểm, hiện nay UBND tỉnh đang giao cho Thanh tra tỉnh và địa phương liên quan rà soát phối hợp giải quyết.

Thường trực HĐND tỉnh đã tiếp nhận 34 đơn của công dân gửi đến (giảm 02 đơn so với năm 2021), nội dung đơn chủ yếu liên quan đến quyền sử dụng đất, bồi thường khi triển khai các dự án (đa số liên quan đến dự án điện gió ở Hướng Hóa), hỗ trợ giải phóng mặt bằng, chính sách người có công. Thường trực HĐND tỉnh chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền, trả lời và hướng dẫn công dân 22 đơn, 12 đơn lưu theo quy định. Đến nay đã nhận được văn bản giải

<sup>5</sup> Trong đó có 04 hộ dân và bà Lê Thị Thúy ở thôn Phương Lang, xã Hải Ba, huyện Hải Lăng; bà Đinh Thị Lành, bà Nguyễn Thị Dục ở thị trấn Hồ Xá, Vĩnh Linh.

quyết 05 vụ việc<sup>6</sup>, các đơn khác chưa nhận được văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền.

d) Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan

Phối hợp với Đoàn ĐBQH trong công tác tiếp xúc cử tri và giải quyết đơn thư công dân; phối hợp chặt chẽ với Ban Thường trực UBMTTQVN, HĐND, UBND và các ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp xã về tận cơ sở, tiếp xúc, lắng nghe ý kiến của cử tri.

Phối hợp với UBND tỉnh, TAND, VKSND, Cục THADS tỉnh trong việc chuẩn bị các nội dung, chương trình kỳ họp thứ 7, 8, 9, 10 HĐND tỉnh khóa VIII.

Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trong công tác tuyên truyền nội dung các kỳ họp, phổ biến giáo dục pháp luật, chủ trương, chính sách, nghị quyết và các nội dung quan trọng khác.

e) Một số nhiệm vụ khác

Tham dự các hoạt động do cơ quan Trung ương và địa phương tổ chức; tham gia các Đoàn kiểm tra, giám sát do Tỉnh ủy, Thường trực, các ban HĐND và các cơ quan tổ chức.

Triển khai công tác rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2021-2026; xây dựng quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2026-2031.

Thực hiện cập nhật thông tin hoạt động của Thường trực, các Ban của HĐND tỉnh và các tài liệu phục vụ hoạt động của HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời đúng tiến độ.

### **3. Hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND và Thường trực HĐND tỉnh**

Tại các kỳ họp, HĐND tỉnh thực hiện chức năng giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của Thường trực HĐND, UBND, TAND, VKSND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và các báo cáo khác theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022.

Những nội dung chất vấn, trả lời chất vấn, thảo luận tại tổ, hội trường được Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp thành các nhóm vấn đề. Với tinh thần dân chủ, tập trung, trách nhiệm, đại biểu HĐND tỉnh tiếp cận các văn bản kỳ họp và dành thời gian nghiên cứu, chuẩn bị các nội dung cho hoạt động chất vấn và thảo luận, thể hiện quan điểm, chính kiến đối với các đề án, tờ trình, góp phần tạo nên thành công của các kỳ họp.

<sup>6</sup> Văn bản giải quyết của: Cục Thi hành án tỉnh (vụ việc theo kiến nghị của ông Trần Thanh Kỳ và vợ là bà Trần Thị Thủy ở thị xã Quảng Trị), UBND thành phố Đông Hà (đơn của ông Nguyễn Phúc Luận, ông Lê Minh Tuấn), UBND huyện Vĩnh Linh (đơn của bà Đặng Thị Thới ở Vĩnh Linh), Tòa án nhân dân tỉnh (đơn bà Trần Thị Xuân ở Thừa Thiên Huế).

Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức giám sát chuyên đề về vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài theo theo Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 07/3/2022 về thành lập Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh. Đoàn đã làm việc với UBND tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan: Sở Công thương, Sở KHĐT, Sở TNMT, Sở Nông nghiệp & PTNT, Ban QL Khu kinh tế tỉnh và khảo sát thực địa các dự án trên địa bàn. Sau giám sát, Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh đã có Báo cáo giám sát chi tiết cụ thể về kết quả vận động, quản lý, sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài, đồng thời chỉ ra những khó khăn hạn chế, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị những giải pháp.

#### **4. Hoạt động của các ban HĐND tỉnh**

Căn cứ chương trình hoạt động năm 2022, các Ban của HĐND tỉnh tổ chức tốt các hoạt động giám sát, khảo sát, phục vụ công tác thẩm tra các đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình HĐND tỉnh và giám sát chuyên đề theo kế hoạch đề ra<sup>7</sup>.

Trên cơ sở phân công của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban xây dựng chương trình, kế hoạch giám sát, khảo sát phục vụ công tác thẩm tra các tờ trình, báo cáo, đề án trình kỳ họp thứ 7, 8, 9, 10 HĐND tỉnh khóa VIII. Công tác thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh được thực hiện đúng quy trình và thủ tục theo luật định. Báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND tỉnh có những nhận định, đánh giá sát với thực tiễn, mang tính phản biện để các đại biểu HĐND tỉnh tập trung thảo luận nhằm tạo sự thống nhất cao trong việc ban hành các nghị quyết. Lãnh đạo và ủy viên các Ban thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ trong tham gia hoạt động giám sát, khảo sát, đóng góp ý kiến tại các buổi làm việc với các đơn vị và phiên thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp.

Công tác giám sát chuyên đề theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022 và công tác khảo sát được các Ban chủ động tổ chức, thực hiện kịp thời, đúng kế hoạch và đảm bảo nội dung yêu cầu. Giải quyết tốt các nhiệm vụ giữa 2 kỳ họp theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

#### **5. Hoạt động của đại biểu và Tổ đại biểu HĐND**

Các đại biểu HĐND tỉnh đã thực hiện tốt nhiệm vụ của người đại biểu dân cử, liên hệ chặt chẽ, tiếp xúc với cử tri, thu thập thông tin, báo cáo với cử tri về nội dung các nghị quyết đã thông qua sau kỳ họp.

Từ đầu năm đến nay, Thường trực HĐND tỉnh đã phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh. Các điểm tiếp xúc cử tri được bố trí hợp lý, thuận tiện cho cử tri và luân phiên thay đổi. Không khí tiếp xúc dân chủ, thẳng thắn. Tại các buổi tiếp xúc,

<sup>7</sup> Các ban của HĐND tỉnh đã có Báo cáo hoạt động chi tiết, cụ thể gửi đến kỳ họp thứ 10, HĐND tỉnh khóa VIII.

các đại biểu đã báo cáo với cử tri tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh; kết quả các kỳ họp của HĐND tỉnh và kết quả giải quyết, trả lời kiến nghị cử tri của các cơ quan chức năng trước và sau kỳ họp thường kỳ. Qua các cuộc tiếp xúc, đại biểu HĐND tỉnh giữ được mối liên hệ với cử tri, đồng thời chịu sự giám sát của cử tri, thể hiện vai trò người đại biểu dân cử thông qua việc thu thập và phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của nhân dân.

Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh đã phát huy vai trò trách nhiệm, đôn đốc các đại biểu tập trung nghiên cứu tài liệu kỳ họp, phân công đại biểu tham gia thảo luận tại tổ và hội trường, tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến HĐND tỉnh.

## **II. Chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2022**

### **1. Tổ chức kỳ họp**

- Tổ chức kỳ họp thứ 11 (kỳ họp chuyên đề, dự kiến tháng 10/2022) để xem xét các tờ trình, đề án do UBND tỉnh trình theo Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 về thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2022.

- Tổ chức kỳ họp thứ 12 (kỳ họp cuối năm 2022, dự kiến tháng 12/2022) để xem xét các báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023; các báo cáo theo luật định và các tờ trình, đề án do UBND tỉnh trình theo Nghị quyết số 174/NQ-HĐND ngày 9/12/2021 về thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND tỉnh năm 2022; các báo cáo, đề án khác do UBNDTTQVN tỉnh và các cơ quan đề xuất.

### **2. Hoạt động giám sát, khảo sát**

a) Giám sát tại kỳ họp HĐND: Giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; giám sát các báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, các ban HĐND, VKSND, TAND, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và báo cáo của các cơ quan hữu quan theo luật định; giám sát báo cáo chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh; chất vấn chuyên đề theo các lĩnh vực hoạt động chuyên môn tại các kỳ họp.

b) Giám sát chuyên đề giữa 2 kỳ họp: Thực hiện giám sát các chuyên đề theo Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2022; Nghị quyết số 935/NQ-HĐND, ngày 20/12/2021 của Thường trực HĐND tỉnh về chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND tỉnh.

3. Giám sát của các tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh, xây dựng chuyên đề giám sát, tổ chức đối thoại với cử tri và các cơ quan chuyên môn để kiến nghị giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri thuộc thẩm quyền.

4. Tổ chức tốt công tác tiếp xúc cử tri, tiếp công dân và đôn đốc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân; thực hiện Quy chế tiếp công dân của HĐND các cấp; đảm bảo các điều kiện tiếp xúc cử tri và công tác tiếp dân theo quy định pháp luật và quy chế đã ban hành; duy trì tiếp công dân định kỳ tại trụ sở tiếp công dân của tỉnh và trụ sở HĐND tỉnh.

5. Tổ chức tập huấn kỹ năng đại biểu cho HĐND cấp huyện và giao ban Thường trực HĐND các cấp.

6. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND 6 tỉnh Bắc Trung Bộ do Thường trực HĐND các tỉnh đăng cai tổ chức.

7. Tiếp tục thực hiện các nội dung trong khuôn khổ sáng kiến Dân chăm điểm theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

8. Phối hợp với UBND, Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh và các cơ quan hữu quan trong các hoạt động của HĐND tỉnh.

9. Thực hiện cập nhật đầy đủ, kịp thời thông tin hoạt động của HĐND, Thường trực, các Ban, các tổ đại biểu của HĐND tỉnh và tài liệu kỳ họp, phiên họp lên Trang thông tin điện tử của HĐND tỉnh.

10. Tổ chức cho các đại biểu HĐND tỉnh đi nghiên cứu, học tập các tỉnh bạn theo nghị quyết của HĐND tỉnh.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022 của HĐND tỉnh Quảng Trị. Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- VPQH, VPCT nước, VPCP;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh, TAND, VKSND tỉnh,
- Cục THADS tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố
- LĐ, CV VP ĐĐBQH&HĐND tỉnh;
- Lưu: VT./.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Quang Chiến**